
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОЖАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

671432,Республика Бурятия, Еравнинский район, 

 с. Можайка, ул. Октябрьская, 11.  

Тел./факс 8 (30135) 32-2-11 

 

ПРИКАЗ № 470 

 

от 01.09.2022 г.                                                                         по МБОУ «Можайская СОШ» 
 
«Об организации питания обучающихся в 2022-2023 учебном году» 

 

В целях выполнения пункта 5а перечня поручений по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 15.01.2020 и 

организации работы, направленной на 100-процентное обеспечение обучающихся 1-4 - х 

классов бесплатным горячим питанием, а также упорядочения и совершенствования системы 

организации питания всех обучающихся МБОУ «Можайская СОШ», улучшения качества 

предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков, приказываю: 

       

1. Принять исчерпывающие меры по организации питания обучающихся МБОУ 

«Можайская СОШ» в 2022-2023 учебном году с 01.09.2022 года. Ответственный: зам. 

директора по ВР Балданова Я.В.  Срок: постоянно. 

2. Обеспечить 100 процентов обучающихся 1-4 х классов бесплатным горячим питанием. 

3. Принять меры, направленные на организацию питания обучающихся, в соответствии с 

требованиями, утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 г. № 45 «Об утверждении 

СанПиН 2.4.5.2409-08». 

4. Принять меры по увеличению доли обучающихся 1-11-х классов, получающих горячее 

питание, в общей численности обучающихся. 

5. Организовать лечебное и диетическое питание для обучающихся, нуждающихся в 

специализированном питании по медицинским показаниям. 

6. Организовать бесплатное горячее  питание (завтраки и обеды) за счёт средств 

федерального бюджета обучающихся 1-4классов из расчета  63,50 рублей в день на 

одного ребенка.  

7. Утвердить список обучающихся МБОУ «Можайская СОШ», подлежащих бесплатному 

питанию. (Приложение 1). 

8. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся 5- 11 классов из расчета 75 

рублей в день на одного ребенка. Из них: 21,50 рублей – республиканский бюджет; 21,50 

рублей – муниципальный бюджет. (Приложение 2). 

9. Осуществлять питание  строго по гибкому графику: 

10. Установить контроль за целевым использованием средств, направляемых на 

организацию питания обучающихся, и качеством предоставляемых услуг по 

организации питания обучающихся. 

11. Активизировать информационно-пропагандистскую работу по формированию культуры 

здорового образа жизни и питания обучающихся и участие всех обучающихся 1-11 х 

классов в реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании». 

Ответственные: классные руководители 1-11 классов. 

consultantplus://offline/ref=8F611DE168919A49C5863816B8693470CC9BAA6FDDC8CDD29398C0309531D7D0346DD69865B3CD01b3I


12. Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об удовлетворенности 

школьным питанием, анализировать результаты и учитывать их в работе. 

Ответственный: зам. директора по ВР Балданова Я.В.   

13. Активизировать работу ежедневного общественного контроля с привлечением 

родительской общественности за организацией и качеством питания обучающихся. 

14. Усилить контроль за соблюдением меню, в частности: недопущения занижения масс 

порций блюд, энергетической ценности, калорийности при организации питания 

обучающихся. 

15. Принять меры по недопущению поставок продукции, содержащей ГМО, а также без 

сертификатов продукции. 

16. Своевременно оформлять  заявки на  финансирование  питания школьников. 

17. Оперативно информировать о фактах срыва организации питания школьников.  

18. Обеспечить своевременное обновление разделов «Школьное питание» на сайте школы 

Ответственный: зам. директора по ВР Балданова Я.В.   

19. Ежеквартально осуществлять проведение мониторинга питания в школы и направлять 

информацию директору школы до 10 числа последнего месяца квартала. Ответственный: 

зам. директора по ВР Балданова Я.В.   

20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МОЖАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

671432,Республика Бурятия, Еравнинский район, 

 с. Можайка, ул. Октябрьская, 11.  

Тел./факс 8 (30135) 32-2-11 

 

ПРИКАЗ № 463 

от 01.09.2022 г.                                                                                по МБОУ «Можайская СОШ»     

 

«О создании комиссии» 

 

1.С целью учета прихода, расхода, обеспечения сохранности и обоснованного своевременного 

списания материальных ценностей приказываю: 

1.1.  Создать постоянно действующую в течение 2022-2023 учебного года комиссию в составе: 

               председатель комиссии: директор Цыбиков Э.Б.; 

               члены комиссии: 

 замдиректора по УВР Гомбожапова З.С.; 

 завхоз Цыденова Л.А.; 

 бухгалтер Банщикова Е.А. 

1.2. В необходимых случаях в состав комиссии дополнительно вводится материально- 

ответственное лицо, которому подотчетны соответствующие товарно-материальные ценности. 
2. С целью организации контроля за работой школьной столовой, обеспечения обучающихся 

качественным питанием, сохранения и укрепления здоровья школьников приказываю: 

2.1. Назначить бракеражную комиссию по контролю за качеством поступающих продуктов, за 

соблюдением условий их хранения и сроков реализации. Качеством подготовки пищи и сроков ее 

реализации в следующем составе: 

             председатель комиссии: Балданова Я.В.,  заместитель директора по ВР; 

             члены комиссии: 

 Жамьянова И.В., учитель технологии; 

 Намсараева Э.С.,  член родительского комитета школы; 

2.2.Членам бракеражной комиссии ежедневно в бракеражном журнале отмечать качество готовой 

продукции, норму выхода готовых блюд.  

2.3.Членам бракеражной комиссии в соответствии с планом, осуществлять периодические проверки 

закладки продуктов, условий хранения, качества поступающих продуктов, качество выхода 

продуктов питания и готовых блюд. Данные проверок оформлять соответствующим актом с 

последующей передачей руководителю школы. 

2.4. Работникам пищеблока оказывать содействие членам бракеражной комиссии во время 

проверок. 

2.5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 



 

 

 

 


